

9. What are the main conditions for getting membership to community fund ?

सामुदायिक कोष की सदस्यता प्राप्त करने की प्रमुख शर्तें क्या हैं ?

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Define Rural Community. Describe the characteristics of Rural Community.

ग्रामीण समुदाय को परिभाषित कीजिए। ग्रामीण समुदाय की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

11. What is meant by participate research ? Elucidate the main characteristics of participant research technique.

सहभागी अनुसंधान से आपका क्या तात्पर्य है ? सहभागी अनुसंधान तकनीक की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

12. Explain the principles of social action.

सामाजिक क्रिया के सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए।

13. Define Community. Differentiate between rural community and urban community.

समुदाय को परिभाषित कीजिए। ग्रामीण समुदाय एवं नगरीय समुदाय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

SW-08/4

(4)

TR-251

SW-08

December – Examination 2022

B.S.W. (Part II) Examination

SOCIAL WORK

(Community Organization and Social Action)

सामुदायिक संगठन एवं सामाजिक क्रिया

Paper : SW-08

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SW-08/4

(1)

TR-251 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Association.
समिति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you mean by Community ?
समुदाय से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What is Social Action ?
सामाजिक क्रिया क्या है ?
- (iv) Define Urban Community.
नगरीय समुदाय को परिभाषित कीजिए।
- (v) When was Swarna Jayanti Shahri Rozgar Yojana started ?
स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना की शुरुआत कब हुई ?
- (vi) What is Planning ?
नियोजन क्या है ?
- (vii) Mention any *two* objectives of Social Action.
सामाजिक क्रिया के कोई दो उद्देश्य बताइए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

SW-08/4

(2)

TR-251

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Differentiate between Community and Society.
समुदाय एवं समाज में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
3. Explain the merits and demerits of Participatory Research.
सहभागी अनुसंधान के लाभ एवं दोषों की चर्चा कीजिए।
4. Discuss the philosophy of Community Organization.
सामुदायिक संगठन के दर्शन की विवेचना कीजिए।
5. Explain the process of exploratory research.
अन्वेषणात्मक अनुसंधान की प्रक्रिया स्पष्ट कीजिए।
6. Discuss the different forms of Social Action.
सामाजिक क्रिया के विभिन्न स्वरूपों की विवेचना कीजिए।
7. Mention the major steps of Community Organization.
सामुदायिक संगठन के प्रमुख चरणों का उल्लेख कीजिए।
8. Elaborate educational development model of Community Organization.
सामुदायिक संगठन के शैक्षिक विकास प्रारूप की विवेचना कीजिए।

SW-08/4

(3)

TR-251 Turn Over